

Prot. n. RU 1550 del 16/11/2016

Responsabile unico del procedimento

Dott. Riccardo Zanella - tel. 010-5488536

e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it

Referente: Dott. David Burlando - tel. 010/5488565

e-mail: david.burlando@regione.liguria.it

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di aghi e siringhe - 2 per le aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Lotti n. 13 - Numero gara: 6555118.
Risposte al quesito n. 34 pervenuto il 16/11/2016 e rettifica risposta ai quesiti n. 6 e 7.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta da parte dal RUP, si comunica quanto segue:

QUESITI N. 6-7-34

DOMANDA 34

Spettabile Ente,

relativamente alla procedura di gara in oggetto e in particolare al lotto n.3 "SIRINGHE A TRE PEZZI CON AGO DI SICUREZZA" e ai seguenti dettagli desumibili dalla documentazione di gara:

LOTTO	DESCRIZIONE	PREZZO UNITARIO	QUANTITA' QUADRIENNALE
3	"SIRINGHE A TRE PEZZI CON AGO DI SICUREZZA" Misure richieste: - Siringa di sicurezza ml 2,5 o ml 3 con ago 22G - Siringa di sicurezza ml 5 o ml 6 con ago 21G o 22 G - Siringa di sicurezza ml 10/12 con ago	€ 0,1500	€ 12.631.400

Siamo con la presente a segnalare che il prezzo unitario a base d'asta pari a € 0,150 risulta a nostro avviso incongruo soprattutto in considerazione del fatto che, a differenza di quel che accade attualmente, il prezzo è il medesimo per tutta la gamma di misure richieste e, anche considerando il mix di misure richieste, è mediamente più basso (di più del 10%) dei prezzi attualmente praticati.

Per ragioni esposte, Vi chiediamo di rivedere (aumentando) l'importo previsto così da permettere la partecipazione alla procedura anche della Scrivente che, alle condizioni attuali, non potrebbe farlo in modo profittevole.

Proprio su quest'ultimo aspetto, è lo stesso Codice degli Appalti che in tema di "offerte anormalmente basse" contempla una serie di rimedi tesi ad evitare che i pubblici appalti vengano aggiudicati a prezzi troppo bassi. Ed è evidente, dunque, che quanto previsto dal citato articolo può funzionare solo se i prezzi a base d'asta sono congrui in partenza, altrimenti è la stessa amministrazione a costringere in qualche modo l'aggiudicatario ad offrire un prezzo eccessivamente basso, con evidenti conseguenze sul piano dell'affidabilità dell'appalto e della qualità della fornitura.

www.alisa.liguria.it

Alla luce di quanto detto, al fine di garantire una più ampia partecipazione possibile alla procedura nonché un adeguato livello di concorrenza, siamo a chiederVi di rivedere i prezzi unitari posti a base d'asta.

RISPOSTA: Si conferma la base d'asta contenuta negli atti di gara.

DOMANDA 6.

Con riferimento alla gara in oggetto, si richiede un chiarimento sulla campionatura e nello specifico:

per il lotto 12 nel capitolato tecnico vengono richiesto nr. 50 aghi per misura su un per un totale complessivo fabbisogni stimati (4anni) di 1000 aghi

per il lotto 13 nel capitolato tecnico vengono richiesto nr. 50 aghi per misura su un per un totale complessivo fabbisogni stimati (4anni) di 480 aghi

mentre a pag. 8 del Disciplinare di gara, relativamente al Plico B campionatura prima si fa riferimento a 3 confezioni originali (cosa si intende per confezione?) e successivamente si indica che "ogni campione dovrà essere presentato in n° di due confezioni per ciascuno lotto (di nuovo: cosa si intende per confezione?)

Si prega indicarci esattamente quanti "Aghi" dobbiamo presentare per il lotto 12 e 13.

DOMANDA 7.

Con la presente, siamo a richiedere chiarimenti circa la presentazione della campionatura per il lotto 13. Sul disciplinare di gara pag 8 viene indicato di presentare tre confezioni originali per ogni riferimento, a seguire indicate : "ogni campione dovrà essere presentato in n. due confezioni per ciascun lotto.

Successivamente nella descrizione del lotto 13 indicate:

Campionatura: 50 aghi per ogni misura.

Pertanto siamo a richiedere se e' sufficiente presentare n. 2 campioni per lotto (le ns confezioni sono da 1 pezzo) .

RISPOSTA: Per quanto riguarda i lotti 12 e 13, a integrazione e rettifica di quanto precedentemente comunicato, si conferma che è sufficiente presentare un minimo di 5 campioni per lotto (relativi alle misure più comunemente usate).

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Riccardo Zanella)

